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Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele tierschutzrechtliche Kontrollen gab es in Geflügelzucht betrieben jeweils in den Jahren 2020 und 2021 in Sachsen (aufgeschlüs selt nach Jahren, Anzahl der Kontrollen, welcher Betrieb)?

Die Anzahl der tierschutzrechtlichen Kontrollen in Geflügelzuchtbetrieben sind für das Jahr 2020 in Tabelle 1 der Anlage 1 und für das Jahr 2021 in Tabelle 1 der Anlage 2 dargestellt.

Frage 2: Welche Mängel bzw. Verstöße gegen das Tierschutzgesetz wur den bei diesen Kontrollen festgestellt (Bitte auflisten und den Kontrollen unter Frage 1 zuordnen)?

Frage 3: Welche Maßnahmen und/oder Büß- oder Zwangsgelder wurden in Folge dieser Verstöße angeordnet?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Die festgestellten Mängel und die in der Folge angeordneten Maßnahmen sind für das Jahr 2020 in Tabelle 2 der Anlage 1 und für das Jahr 2021 in Tabelle 2 der Anlage 2 dargestellt.

Frage 4: Welche der angeordneten Maßnahmen wurden von den Betreiber*innen umgesetzt?

Frage 5: Welche nicht und was waren die Gründe dafür?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 4 und 5:
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Die Umsetzung angeordneter Maßnahmen erfolgt Im Wege von Nachkontrollen. Wird also eine Maßnahme angeordnet, um Verstöße oder Mängel abzustellen, wird nach Ablauf der Umsetzungspflicht regelmäßig eine Nachkontrolle durchgeführt. Auf eine Nachkontrolle kann nur verzichtet werden, wenn das Abstellen der Mängel auf andere Weise nachgewie sen wird. Dieses Vorgehen wurde den sächsischen Lebensmittelüberwachungs- und Ve terinärämtern im Handbuch derArbeitsgemeinschaft Tierschutz der Länderarbeitsgemein schaft Verbraucherschutz „Tierschutzüberwachung in der Nutztierhaltung" in Punkt 5.1 vorgegeben und per Erlass des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales und Gesell schaftlichen Zusammenhalt vom 23. Juni 2022 angeordnet. Dementsprechend wird der Vollzug der angeordneten Maßnahmen durch Nachkontrollen sichergestellt.

Mit freundlichen Grüßen

In Vertretunc

Barbara Klepscf
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Seite 2 von 2


Anlage 1

zur Drs.-Nr.:

7/10310

Tierschutzkontrollen 2020 bei Geflügelzuchtbetrieben

Tabelle 1 Tabelle 2

Betrieb Anzahl Kontrollen Betrieb Kontrolle Verstoß Maßnahme

11291 2 18584 14.08.2020 Bauweise - Materialien - Zustand / verletzungssicher Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

1005 31 18584 13.08.2020 Gesundheitsfürsorge Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

22503 1 30412 09.03.2020 Ernährungs-/ Pflegezustand freiwillige Abgabe der Tiere

28698 1 11291 29.12.2020 Bedarfsgerechte Versorgung mit Futter und Wasser

537 2
11291 17.12.2020 Fütterungs- und Tränkeeinrichtungen - ausreichende Versorgung

2749 2 35898 08.10.2020 Verhaltensgerechte Unterbringung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

11918 1 12823 08.01.2020 Bewegungsmöglichkeit im Aussenbereich Ankündigung einer Nachkontrolle

542 2 Ernährungs-/ Pflegezustand

274 3 Verhaltensgerechte Unterbringung

187 1 13168 20.04.2020 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

183 1 22503 22.12.2020 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

28 1 25575 29.10.2020 Haltung, Betreuung Ankündigung einer Nachkontrolle

35898 2  Beratung

3604 1 mündliche Belehrung

14946 1 26919 06.08.2020 Wasserqualität mündliche Belehrung

61 1 mündliche Anhörung

99999 1 Bericht/Protokoll

593 1  Beratung

88888 1
29889 27.04.2020 Schlachten von warmblütigen Tieren - Ausnahmen: Notschlachtung,

Schächten

Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

26814 2 Ernährungs-/ Pflegezustand Ordnungsverfügung - anderweitige Unterbringung

34084 1 Sauberkeit Ordnungsverfügung - Einziehung von Tieren

423 1 Absonderung kranker/verletzter Tiere Ordnungsverfügung - Tierhalteverbot

337 1 Versorgung kranker/verletzter Tiere Ordnungsverfügung - Veräußerung

1216 1 Unverzügliche Mängelbeseitigung Strafverfahren

26684 2 6 30.07.2020 Tränkemöglichkeiten Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

1512 1 219 13.08.2020 Haltungseinrichtung - Sitzstangen Bericht/Protokoll

35845 1
11111 10.09.2020 Fütterungs- und Tränkeeinrichtungen - ausreichende Versorgung Bericht/Protokoll

688 1 Verletzungen/Technopathien Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

12633 1 447 03.08.2020 Bauweise - Materialien - Zustand / verletzungssicher Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

32758 1

Witterungsschutz - wobei es im Fall eines Auslaufes ausreicht, wenn den

Nutztieren Möglichkeiten zum Unterstellen geboten werden

Ankündigung einer Nachkontrolle

1030 1 60 11.03.2020 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

35099 1 Verstoß gegen sonstige Bestimmungen der TierSchNutztV

34067 1 178 18.02.2020 Haltung, Betreuung

18466 1 Ernährungs-/ Pflegezustand

13784 1 1016 23.04.2020 Haltung, Betreuung

14562 1 10151 15.01.2020 Sauberkeit Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

281 4 Schmerzen, Leiden, Schäden - vorsätzlich oder fahrlässig Ankündigung einer Nachkontrolle

59 1 Haltung, Betreuung


77777 1 Maßnahmen bei kranken oder verletzten Tieren

10906 1 Ernährungs-/ Pflegezustand

434 1 2186 08.01.2020 Sonstiger tierschutzrechtlicher Verstoß Ankündigung einer Nachkontrolle

66666 1 1354 28.09.2020 Beleuchtung - zur jederzeitigen Inaugenscheinnahme der Tiere Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

138 2 Licht

1095 1 243 20.10.2020 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

392 1 882 27.10.2020 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

990 1 4461 07.08.2020 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

14697 1 620 20.01.2020 Tränkemöglichkeiten Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

3902 1 Bewegungsmöglichkeit mündliche Anhörung

787 1  Beratung

2594 1 mündliche Belehrung

185 1 1005 12.10.2020 Betäubungsgeräte - Mängel Bericht/Protokoll

25575 1 mündliche Belehrung

1278 1

1005 10.08.2020 Witterungsschutz - wobei es im Fall eines Auslaufes ausreicht, wenn den

Nutztieren Möglichkeiten zum Unterstellen geboten werden

Bericht/Protokoll

26919 2 mündliche Belehrung

55555 1 1005 08.04.2020 Bauweise - Materialien - Zustand / verletzungssicher mündliche Anhörung

204 1 Bericht/Protokoll

262 1 Ankündigung einer Nachkontrolle

882 1 498 20.02.2020 Bauweise - Materialien - Zustand / verletzungssicher Beratung

31297 1 mündliche Belehrung

44444 1 Bericht/Protokoll

12537 1 66666 05.11.2020 Sonstiger tierschutzrechtlicher Verstoß

174 1 Fütterungsmöglichkeiten

243 1

762 1

201 1

611 2

1403 1

2420 1

10445 1

452 2

10634 1

27680 1

383 1

24 1

1204 1

208 1

873 1

33333 1

1354 1

10936 1

126 1

456 1

103 1

35860 1

875 1

33759 1

30804 1


324 1

178 4

769 1

14913 1

1327 1

10768 1

26775 1

47 1

25680 1

116 2

29825 1

304 1

22222 1

1256 1

1028 1

27632 1

31075 1

11111 1

230 1

18624 1

415 1

35620 1

12345 1

124 2

2097 1

845 1

14271 1

1002 1

180 1

35755 1

27922 1

382 1

923 1

843 1

34254 1

1206 1

29728 2

567 1

25790 1

15109 1

14 1

5 1

1045 1

2586 1

27771 1

10331 5

14984 1

659 1

26299 1

164 1


250 1

158 1

2785 1

1014 1

91 1

944 1

30002 1

18584 2

3300 2

219 1

327 1

820 1

801 1

4461 1

260 1

10641 1

24403 1

34567 1

13772 1

623 1

577 1

1761 1

447 1

466 1

505 1

6 1

619 1

33 1

289 1

39 1

1215 1

15464 1

13733 1

252 1

32300 1

3238 1

512 1

1259 1

29794 1

31225 1

89 1

23456 1

123 1

7 1

34857 1

3903 1

441 1

271 1

3054 1

11183 1


11 1

170 1

1193 1

22587 1

22 1

2113 1

968 1

3622 1

323 1

11894 2

30757 1

402 1

193 1

1251 3

30103 1

154 1

45678 1

255 1

28112 1

34724 2

245 1

30087 2

13926 1

12545 1

18349 1

60 2

58 1

29333 1

384 1

67 1

10100 1

12590 1

10 1

136 1

30482 1

399 1

30 1

26013 1

227 1

78999 1

54 1

11431 1

221 1

352 1

33503 1

240 1

48 1

34433 1

31683 1

276 1


35123 1

133 1

79 1

31738 1

14877 1

35131 1

325 1

220 1

297 1

77 1

29889 1

14305 1

1016 1

84 1

13168 1

1238 1

509 1

25 1

3972 1

11940 2

55 1

565 1

34894 1

1020 1

1608 1

1404 1

33763 1

315 1

4687 1

30412 1

258 1

11245 1

14567 1

11244 1

397 1

11984 1

26928 1

25830 1

13602 1

10102 1

1875 1

438 1

90 1

119 1

1870 1

33112 1

28875 1

3617 1

681 1

847 1


128 1

1373 1

498 1

646 1

884 1

10124 1

604 1

13431 1

172 1

50 1

32975 1

21945 2

27375 1

28937 1

13688 1

332 1

308 1

34667 1

78 1

345 1

3901 1

34441 1

209 1

13042 1

16 1

1107 1

12591 1

27155 1

5133 1

12 1

6034 1

11378 1

777 1

504 1

559 1

3905 1

28663 1

363 1

176 1

36 1

620 1

1272 1

786 1

277 1

10151 1

10218 1

270 1

766 1

1047 1

727 1


40 1

1056 1

282 1

12352 1

2186 1

12823 1

13362 1


Anlage 2

zur Drs.-Nr.:

7/10310

Tierschutzkontrollen 2021 bei Geflügelzuchtbetrieben

Tabelle 1 Tabelle 2

Betrieb Anzahl Kontrollen Betrieb Kontrolle Verstoß Maßnahme
512 2 33401 08.07.2021 Haltung, Betreuung Ankündigung einer Nachkontrolle

14271 3   Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

1390 1   Beratung

99999
1

24203 20.09.2021 Fütterungs- und Tränkeeinrichtungen - Schutz vor Verunreinigung Ankündigung einer Nachkontrolle

13431 2   Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

88888 1 10906 13.07.2021 Zustand der Haltungseinrichtungen mündliche Belehrung

19602
1

 Fütterungs- und Tränkeeinrichtungen - Schutz vor Verunreinigung Ankündigung einer Nachkontrolle

37608 1   Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

21065 1 schriftliche Belehrung

8 1 11894 02.02.2021 Bewegungsmöglichkeit Ankündigung einer Nachkontrolle

11591 1 Ernährungs-/ Pflegezustand Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

132 1 Verhaltensgerechte Unterbringung mündliche Belehrung

116 2 13431 14.12.2021 Bedarfsgerechte Versorgung mit Futter und Wasser mündliche Belehrung

24 1   Ankündigung einer Nachkontrolle

36941 1 15075 01.12.2021 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

28 1 29614 23.06.2021 Verhaltensgerechte Unterbringung Beratung

113 1   Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

15075 1   schriftliche Belehrung

10504 9   Ankündigung einer Nachkontrolle

542 2 37254 13.07.2021 Tierhaltung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

534 2 37608 10.12.2021 Haltung, Betreuung mündliche Belehrung

140 1   Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

164 1 10504 25.11.2021 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

274 1 10504 14.10.2021 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

126 1 10504 27.09.2021 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

36369 1 10504 22.09.2021 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

277 1 10504 01.09.2021 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

243 1 10504 25.08.2021 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

1258 1 10504 19.08.2021 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

431 1 10504 16.08.2021 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

581 1 10504 11.08.2021 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

30851 1 10555 22.06.2021 Grundsatz - Schmerzen, Leiden, Schäden Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

18466 2 10555 21.06.2021 Grundsatz - Schmerzen, Leiden, Schäden Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

13602 2 10487 26.01.2021 Sauberkeit Fütterungsmöglichkeiten Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

42 1 18497 04.08.2021 Grundsatz - Schmerzen, Leiden, Schäden Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

112 1   schriftliche Anhörung

1319
1

8 10.12.2021 Fütterungs- und Tränkeeinrichtungen - ausreichende Versorgung Bericht/Protokoll

324 2 28 06.12.2021 Haltungseinrichtung - Sitzstangen Bericht/Protokoll

769 1 512 20.12.2021 Bauweise - Materialien - Zustand / verletzungssicher Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung


219 1 512 24.11.2021 Verhaltensgerechte Unterbringung

19862 1 207 16.09.2021 Sauberkeit Ankündigung einer Nachkontrolle

11163 1 3678 10.08.2021 Ernährungs-/ Pflegezustand

166 1 3678 06.08.2021 Kenntnisse und Fähigkeiten

1456 1 Verhaltensgerechte Unterbringung

33324 1
873 1
354 1
3602 1
1005 1
23749 1
19645 1
1365 1
15269 1
245 1
1343 1
14052 1
3815 1
3596 1
195 1
77777 1
786 1
543 1
10331 4
24203 1
256 1
19787 1
33815 1
207 1
27347 1
36498 1
36410 1
66666 1
28256 1
37365 1
29764 1
26318 1
278 1
4386 1
1249 1
1250 1
250 1
10 2
636 1
379 1
971 1
36126 2
1163 1
181 1
1922 1


3678 3
281 1
1535 1
28101 1
37254 2
18497 1
88 1
434 1
1368 1
530 1
781 1
36851 1
1178 1
777 1
14994 1
5 1
318 1
1353 1
11388 1
19359 1
882 1
307 1
10906 1
1261 1
11899 1
29614 2
33401 1
30103 1
17961 1
28205 1
62 1
58 1
54 1
36496 1
31155 11
10555 2
201 1
537 1
1251 2
92 1
11597 1
10073 1
28899 1
28994 1
505 1
347 1
60 1
11894 2
366 1
36744 1


541 1
646 1
36844 1
659 1
138 1
498 1
326 1
225 1
13428 1
31105 1
10175 1
1636 1
20363 1
1 1
26784 1
124 1
29295 1
12845 1
269 1
908 1
136 1
735 1
24735 3
1047 1
205 1
6021 1
425 1
452 1
287 1
31606 1
14411 1
270 1
78 1
30815 1
17774 1
18769 1
10487 1
18843 1
738 1
1923 1
503 1
68 1
454 1
16680 1
12285 1
26644 1
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